
 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK 

O ANGAŽOVANJU STUDENATA DEMONSTRATORA 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Decembar, 2024. godine 

 

 

 



 
Na osnovu člana 63. Zakona o visokom obrazovanju Tuzlanskog kantona („Službene novine Tuzlanskog kantona“, 

broj: 21/2021 - prečišćen tekst, 22/2021 - autentično tumačenje, 5/2022, 11/2022 i 16/2022) i člana 39. Statuta 

visokoškolske ustanove Univerziteta FINRA Tuzla, na 13. (trinaestoj) sjednici održanoj dana 26.12.2024. godine, Senat 

visokoškolske ustanove Univerziteta FINRA Tuzla (u daljem tekstu: Univerzitet), donosi: 

 

PRAVILNIK  

O ANGAŽOVANJU STUDENATA DEMONSTRATORA 

 

I OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 

(Predmet Pravilnika) 

 

Pravilnikom o angažovanju studenata demonstratora uređuju se uslovi i postupak izbora, prava i obaveze, te postupak 

razrješavanja studenata demonstratora (u daljem tekstu: demonstrator). 

Član 2. 

(Izbor demonstratora) 

 

Demonstratori se biraju/imenuju za pojedine predmete kao pomoć nastavnicima i saradnicima tokom pripreme i 

izvođenja nastave, i u drugim poslovima vezanim za nastavni proces, te radi pružanja pomoći studentima u lakšem 

savladavanju nastavnog gradiva i polaganja ispita. 

 

Član 3. 

(Nemogućnost izvršavanja određenih aktivnosti) 

 

Student demonstrator ni u kom slučaju ne može biti uključen u: 

▪ samostalno izvođenje nastave; 

▪ sudjelovanja u ispitivanju drugih studenata; 

▪ individualne konsultacije; 

▪ izradu nastavnih materijala za nastavnika i slično. 

 

Član 4. 

(Imenovanje studenta demonstratora) 

 

Za demonstratora na određenom predmetu može se imenovati student, ako ispunjava sljedeće uslove: 

▪ redovno polaže ispite, te ima prosjek ocjena najmanje 8,0; 

▪ da se istakao na studiju, te da je pokazao izvanredne rezultate u određenim naučnim oblastima ili predmetima; 

▪ da pokazuje sklonost ka timskom radu i ima izraženu sklonost ka nastavnim aktivnostima. 

 

 

Član 5. 

(Odluka o imenovanju) 

 

(1) Odluku o imenovanju studenta demonstratora donosi Senat, na prijedlog nosioca predmeta. 

(2) Nosilac predmeta je odgovoran za rad studenta demonstratora. 

(3) Prijedlog nosioca predmeta za izbor studenta demonstratora, sadrži sljedeće elemente: 

▪ podatke o kandidatu za demonstratora, koji uključuju dotadašnju prosječnu ocjenu ostvarenu u toku 

studija, te ocjenu na tom predmetu; 

▪ opis zaduženja koja će demonstrator obavljati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Član 6. 



 
(Izbor demonstratora) 

 

(1) Izbor demonstratora provodi se na početku semestra, preciznije u prve dvije sedmice početka nastave u tom 

semestru u kojem se predmet izvodi. 

(2) Izabranom demonstratoru uručuje se Odluka o izboru/imenovanju sa naznakom naziva predmeta i razdoblja 

na koje je izabran. 

 

Član 7.  

(Prava i obaveze demonstratora) 

 

(1) Rad demonstratora traje tokom održavanja nastave, odnosno tokom trajanja semestra u kojem se predmet 

izvodi, u skladu sa akademskim kalendarom i rasporedom nastave, kao i tokom redovnih ispitnih rokova. 

(2) Demonstrator je obavezan sudjelovati u aktivnostima koje su navedene u Odluci o izboru/imenovanju, uz 

kontrolu nosioca predmeta ili njegovog saradnika na predmetu. 

(3) Nosilac predmeta određuje mjesto rada, obim, sadržaj i raspored obaveza, te zadaće demonstratora u odnosu 

na utvrđene obaveze u Odluci o izboru/imenovanju demonstratora. 

(4) Opterećenje demonstratora pri obavljanju njegovih obaveza ne može biti veće od 10 sati rada sedmično. 

(5) Demonstrator koji svoj rad ne obavlja u skladu sa preuzetim obavezama, razriješit će se dužnosti prije isteka 

vremena na koji je imenovan na temelju prijedloga nosioca predmeta. 

(6) Demonstrator od nosioca predmeta može zatražiti razriješenje s dužnosti na temelju pismenog obrazloženja. 

(7) Odluku o razriješenju studenta demonstratora donosi Senat. 

 

 

Član 8. 

(Vrednovanje rada demonstratora) 

 

(1) Demonstratoru se za rad može isplatiti određena novčana naknada, u vidu umanjenja školarine za tekuću 

godinu. 

(2) Odluku o isplati i visini novčane naknade donosi Rektor. 

(3) Novačana naknada se isplaćuje na teret sredstava Univerziteta. 

 

Član 9. 

(Potvrda) 

 

Po završetku semestra tokom kojeg je student demonstrator obavaljao aktivnosti i zadatke demonstratora, studentu se 

izdaje potvrda o odrađenoj obavezi. 

 

Član 10. 

(Popis demonstratora) 

 

Popis demonstratora za svaku akademsku godinu izrađuje se i objavljuje na Oglasnoj ploči i web stranici Univerziteta. 

 

 

Član 11.  

(Obaveze nosioca predmeta) 

 

(1) Nosilac predmeta obavezan je na početku izvođenja nastave iz svog predmeta informisati studente o 

aangažovanju demonstratora i njegovoj ulozi u provođenju nastavnog procesa. 

(2) Ako na nekom predmetu na kojem je angažovan student demonstrator dođe do razriješenja dužnosti 

demonstratora, nosilac predmeta može Senatu uputiti novi prijedlog za izbor/imenovanje studenta 

demonstratora. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Član 12. 

(Stupanje na snagu) 

 

Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, od kada se i primjenuje. 

 

 

Broj: 03-1176-5-14/24 

Tuzla, 26.12.2024. godine 

    PREDSJEDAVAJUĆI SENATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Obrazac PT- ZO 

 

UNIVERZITET FINRA Tuzla 

STUDIJSKI PROGRAM _____________________________________________ 

SMJER ____________________________________________________________ 

 

PRIJAVA TEME ZAVRŠNOG RADA DODIPLOMSKOG STUDIJA 

 

Student sam završne godine studija na Univerzietu, odsjek /studijski program _____________________, izvršio/la 

sam ovjeru zimskog semestra, te podnosim zahtjev za prijavu teme završnog rada u skladu sa Pravilnikom o završnom 

radu. 

 

 

 

Ime i prezime studenta 

 

 

Nastavni predmet u okviru kojeg se planira izrada 

završnog rada 

 

 

Naziv teme završnog rada 

 

 

Saglasnost mentora završnog rada 

 

 

Datum: _____________________ 

             Potpis studenta 

                                  ___________________________  

/Ime i prezime studenta/ 

 

        Studentska služba 

__________________________ 

                /Odgovorna osoba/ 

 

 



 
 

 

Obrazac PO-ZR 

 

UNIVERZITET FINRA Tuzla 

STUDIJSKI PROGRAM _____________________________________________ 

SMJER ____________________________________________________________ 

 

PRIJAVA ODBRANE ZAVRŠNOG RADA PRVOG CIKLUSA STUDIJA 

 

Mentor __________________________________ je pregledao završni rad studenta 

_____________________________________ iz nastavnog predmeta ______________________________ za temu 

završnog rada ____________________________ i saglasan je da imenovani/a može pristupiti odbranu završnog rada 

prvog ciklusa studija. 

 

Tuzla, _______________________                  Potpis mentora: ________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Završni rad je predat u Studentsku službu  

                                                                                                     Studentska služba 

Tuzla, _____________________                                 _____________________________ 

                                                                                                    /Odgovorna osoba/ 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obrazac ZO-ZR 

 

UNIVERZITET FINRA Tuzla 

STUDIJSKI PROGRAM _____________________________________________ 

SMJER/USMJERENJE ______________________________________________ 

 

ZAPISNIK 

o odbrani završnog rada 

Odbrani završnog rada pristupa student _______________________________________ rođen-a 

_____________________ mjesto rođenja_____________________________ čija je odbrana odobrena (na obrascu 

PO-ZR) dana _________________ . 

 

Odbrana završnog rada na temu : 

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

___________________________________ 

održana je dana _____________ u ___________ sati u prostoriji ______________________ 

 

pred Komisijom za odbranu u slijedećem sastavu: 

1. __________________________________________ - predsjednik 

2. __________________________________________ - mentor 

3. __________________________________________ - član 

 

PITANJA 

1. ________________________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________________________ 

5. _______________________________________________________________________________________ 

 

 



 
 

 

 

Prema uspjehu koji je kandidat pokazao/la na odbrani, Komisija za odbranu je donijela slijedeći zaključak: 

 

Kandidat ____________________________ je/nije odbranio/la završni rad ocjenom ___________________ . 

 

Odbrana je završena u _______ sati. 

 

Zapisničar: _________________________                                Članovi Komisije: 

 

1. ______________________ 

2. ______________________ 

3. ______________________ 


